
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020013000058

58

Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411020576201975.
PREGÃO SRP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27448432000116. Contratado : HELEN PAULA CAITANA
DIAS EIRELI -.Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico composto por livros, publicações
nacionais e estrangeiras, para atender as demandas do Campus Capanema/IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020. Valor Total: R$46.785,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE802450. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 29/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23411006960201612.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, a partir de 17 de fevereiro de 2020,
conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 17/02/2020 a 16/02/2021. Valor Total: R$14.959,79. Fonte:
8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158395

Nº Processo: 23411014939201933.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Prestação de serviços de natureza contínua de vigilância
patrimonial orgânica (com dedicação exclusiva de mão de obra) nas unidades do IFPR -
Campus Curitiba. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e 10.520/02 .Vigência: 01/02/2020 a
01/08/2022. Valor Total: R$1.065.138,66. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de
Assinatura: 22/01/2020.

(SICON - 29/01/2020)

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154674

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411000617201915.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04368865000166. Contratado : COPEL
TELECOMUNICACOES S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze)
meses a partir de 11 de fevereiro de 2020, em conformidade com a cláusula segunda do
referido contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021.
Valor Total: R$25.526,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura:
10/01/2020.

(SICON - 29/01/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 21/01/2020 ,
Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$ 250.358,44

(SICON - 29/01/2020)

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 154675

Nº Processo: 23411016680201965.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO_PARANÁ. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON
TECNOLOGIA EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Contratação de prestação de Serviços de
natureza contínua de Vigilância e Segurança Patrimonial orgânica 24 horas Noturnas e
Diurnas ( com dedicação exclusiva de mão de obra), com vistas a atender as necessidades
do IFPR Campus Ivaiporã. Fundamento Legal: Lei 8666/93, 10520/02, Decreto 9507/2018 e
IN 05/2017. Vigência: 01/02/2020 a 31/07/2022. Valor Total: R$779.817,73. Fonte:
8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 29/01/2020)

CAMPUS CASCAVEL
AVISO DE DOAÇÃO N° 1/2019

O INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS CASCAVEL, representado pelo
Diretor-Geral sr Luiz Carlos Eckstein, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta nos autos do processo de desfazimento de bens n° 23411.007965/2019-13, resolve
celebrar termo de doação junto à donatária APPS Sol Nascente, inscrita sob o CNPJ n°
06.319.138/0001-34, cujos bens no estado em que se encontram, estão avaliados no valor
histórico de R$ 2.077,23. O doador transfere à donatária, gratuitamente, todo o direito e
ação, domínio e posse sobre os bens móveis mencionados nos autos, devendo estes serem
empregados/destinados ao atendimento precípuo das finalidades da instituição donatária,
conforme consta no Artigo 3º do seu Estatuto Social. Data de Assinatura: 30/12/2019.

LUIZ CARLOS ECKSTEIN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 155171

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23705006994201521.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
06/2015 por mais 12 (doze) meses, matinda as demais condições contratuais.
Fundamento Legal: Art 57, Inc II da Lei 8666/93. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020.
Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 29/01/2020) 155171-26418-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173001428201910. Objeto: Contratação de serviço de prestação continuada
de manutenção predial.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/01/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Pedro Freitas, 1020 - Bairro Vermelha, - Teresina/PI
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158354-5-00003-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 30/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/01/2020) 158354-26431-2020NE800023

CAMPUS PAULISTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158359

Nº Processo: 23178000789201981. Objeto: Aquisição de água adicionada de sais.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 30/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Rodovia Br 407, S/n, Bairro Lagoa Dos Canudos - Paulistana/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158359-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DENILSON DA COSTA CAMINHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/01/2020) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS OEIRAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154701

Nº Processo: 23184000027202049 . Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica
para fornecimento de energia elétrica e pagamento de Cosip IFPI Campus Oeiras ano 2020.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração
de Dispensa em 29/01/2020. PAULO ROBERTO ALMEIDA DE MEDEIROS. Gestor Financeiro.
Ratificação em 29/01/2020. SEBASTIAO PEREIRA DO NASCIMENTO. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 280.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 29/01/2020) 154701-26431-2019NE800023

CAMPUS CAMPO MAIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 155207

Nº Processo: 23188000006202093 . Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o
exercício 2020, Instituto Federal do Piauí - Campus Campo Maior. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
28/01/2020. LUCAS ROBERT PEREIRA ROCHA. Administrador. Ratificação em 28/01/2020.
REINALDO DE ARAUJO LOPES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 332.536,25. CNPJ
CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 29/01/2020) 155207-26431-2020NE800023

CAMPUS VALENÇA DO PIAUI
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2019 publicado no D.O. de 07/11/2019 ,
Seção 3, Pág. 69. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 07/11/2019 a
07/11/2020

(SICON - 29/01/2020) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158367

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23037000314201828.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E
LIMPEZA LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual e supressão do posto de
pintor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 29/01/2020 a
28/01/2021. Valor Total: R$641.386,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de
Assinatura: 24/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 158367-26435-2019NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158367

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23037000318201814.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E
LIMPEZA LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 29/01/2020 a 28/01/2021. Valor Total: R$318.212,28.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 158367-26435-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2020 - UASG 158367

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23037000319201851.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E
LIMPEZA LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 29/01/2020 a 28/01/2021. Valor Total:
R$104.666,88. Fonte: 100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 158367-26435-2019NE800045

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-30T00:38:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




